

**2018**

**CBCS**

**1st Semester**

**COMMERCE**

**PAPER—C1T**

**(Honours)**

*Full Marks : 40*

*Time : 2 Hours*

*The figures in the right-hand margin indicate full marks.*

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.*

*Illustrate the answers wherever necessary.*

**Financial Accounting**

1. Answer any *five* questions : 5×2
- (a) What are the differences between Accountancy and Accounting ?
- (b) What do you mean by Disclosure of Accounting Policies ?

- (c) What is Consistency principle in accounting?
- (d) What are the differences between Accrual and Cash Concept?
- (e) What do you mean by Accounting Equation?
- (f) Write down dual aspect of accounting.
- (g) What is revenue in accounting?
- (h) What is IFRS?

2. Answer any *five* questions : 5×4

(a) Is Cash Book a Journal or Ledger? Specify in favour and against of your opinion. 2+2

(b) The following are the transaction of Mr. X, a sole trader on 1st week of October 2016.

(i) Received from Mohan by cheque ₹ 2750, discount allowed ₹ 50.

(ii) Paid Miscellaneous expenses ₹ 250.

(iii) Purchased furniture from Maniam and issued a cheque for ₹ 9,000. Paid postage in cash ₹150.

(iv) Paid Office Salaries ₹ 6000, withdrawn from bank ₹ 5000. You are required to write up a Double Column Cash Book. 1×4

- (c) Is depreciation a charge against profit or an Appropriation of profit? Justify. 4
- (d) How does Hire purchase system differ from Sale?
- (e) From the following particulars prepare a Branch Account in head office books, showing the profit or loss of the branch :

Opening stock at the branch	₹ 30,000
Goods sent to branch	₹ 90,000
Sales (Cash)	₹ 1,20,000
Expense :	
Salaries	₹ 10,000
Other Expenses	₹ 4,000

Closing stock could not be ascertained, but it is known that the branch sells at cost plus 20%. The branch manager is entitled to a commission of 5% on the profits of the branch before charging such commission. 4

- (f) (i) What are the differences between LIFO & FIFO?
- (ii) How Net Income can be derived from Gross Income? 2+2

3. Answer any *one* question from the following : 10×1

- (a) On 1st January, 2010, P & Co. purchased a Motor Cycle from Automobile Co. on the Hire purchase system. At the time of agreement a sum of ₹ 24,000 was paid out of cash down price of the Motor Cycle and the balance would be payable in 3 equal annual installments together with interest @ 5% p.a. The amount of last installment including interest was ₹ 33,000. Deprecation was to be provided at 10% p.a. on the reducing balances.

Prepare (i) Motor Cycle Account

(ii) Automobile Co. Account in the books of  
P & Co. 5+5

- (b) (i) Why does dissolution of a partnership occur ?
- (ii) What are the entries to close partnership books on dissolution ? 5+5
-

## বঙ্গানুবাদ

১। যেকোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

- (ক) হিসাববিদ্যা ও হিসাবনিকাশকরণের মধ্যে পার্থক্যগুলি কি কি?
- (খ) হিসাবনিকাশকরণ নীতি প্রকাশকরণ বলতে কি বোঝ?
- (গ) হিসাব নিকাশে সঙ্গতি নীতি কি?
- (ঘ) নগদ ও প্রাপ্যপ্রদেয় ধারণার মধ্যে পার্থক্য কি?
- (ঙ) হিসাব সমীকরণ বলতে কি বোঝ?
- (চ) হিসাব বিদ্যার দ্বৈত সত্তা সম্বন্ধে লেখ।
- (ছ) হিসাবনিকাশের দিক থেকে রেভিনিউ কি?
- (জ) IFRS কি?

২। যেকোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×৪

- (ক) নগদান বই জাবেদা না খতিয়ান? পক্ষে ও বিপক্ষে যুক্তি দাও। ২+২
- (খ) নিম্নলিখিতগুলি Mr. X-এর (একক ব্যবসায়ী) 2016 সালের অক্টোবরের ১ম সপ্তাহের লেনদেন হোল :
- (i) মোহনের নিকট থেকে চেকে ₹ 2750 টাকা পেল, ডিসকাউন্ট প্রদেয় ₹ 50।

- (ii) বিবিধ খরচ বাবদ প্রদান করল ₹ 250 ।
- (iii) মানিয়ামের নিকট থেকে আসবাব ক্রয় করল যার জন্য চেকে ₹ 9,000 টাকা প্রদান করল। পোস্টেজ বাবদ ₹ 150 টাকা প্রদান করল।
- (iv) অফিসের বেতন বাবদ 6000 টাকা প্রদান করা হল। ব্যাঙ্ক থেকে 5000 টাকা তোলা হল। 1×8

তোমাকে দু-ঘরা নগদান বইতে এই লেনদেনগুলি লিখতে হবে।

- (গ) অপচয় কি মুনাফা না ছাঁট মুনাফার বণ্টন? ২+২
- (ঘ) ভাড়া ক্রয় ব্যবস্থা বিক্রয়ের থেকে কিভাবে আলাদা? ৪×১
- (ঙ) নিম্নলিখিত তথ্যগুলি থেকে একটি ব্রাঞ্চ হিসাব প্রস্তুত কর (হেড অফিসের বইতে) যেখানে ব্রাঞ্চের মুনাফা বা ক্ষতি দেখাও।

Opening stock at the branch	₹ 30,000
Goods sent to branch	₹ 90,000
Sales (Cash)	₹ 1,20,000
Expense :	
Salaries	₹ 10,000
Other expenses	₹ 4,000

Closing stock নির্ধারণ করা যায়নি। কিন্তু Branch মূল্যযুক্ত ২০ শতাংশ পরে বিক্রয় করেছে। Branch Manager ব্রাঞ্চের কমিশন প্রদান করার পূর্বে অর্জিত মুনাফার উপর ৫% হারে কমিশন পাওয়ার অধিকারী।

(চ) (i) LIFO ও FIFO পদ্ধতির পার্থক্য কি?

(ii) মোট আয় থেকে নেট আয় কিরূপে নির্ধারণ করা হয়? ২+২

৩। যেকোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১০

(ক) P & Co. 1লা জানুয়ারী 2010 তারিখে একটি মোটর সাইকেল ভাড়া ক্রয় পদ্ধতিতে অটো মোবাইল কোম্পানীর নিকট থেকে ক্রয় করেন। চুক্তির সময় নগদ এককালীন ₹24,000 টাকা মোটর সাইকেল বাবদ প্রদেয় হয় এবং বাদবাকী অর্থ 3টি সমান বার্ষিক কিস্তিতে, শতকরা 5% বার্ষিক হার সুদে প্রদান করা হবে।

শেষ কিস্তিটি (সুদ সমেত) ছিল ₹33,000 অবচিতি ধার্য করা হয়েছে 10% বার্ষিক হারে ক্রমহ্রাসমান ভিত্তিতে।

তোমাকে তৈরী করতে হবে—

(i) মোটর সাইকেল হিসাবখাত।

(ii) অটোমোবাইল কোম্পানী হিসাবখাত (P & Co.-এর বইতে)

৫+৫

(খ) (i) অংশীদারিত্বের অবসায়ন কেন ঘটে?

(ii) অবসানের সময় অংশীদারী প্রতিষ্ঠানের হিসাব বইগুলি বন্ধ করতে কি কি দাখিলা লিপিবদ্ধ করা হয়?

৫+৫